
2024학년도

이리고현초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.10.16)

(2차추경예산)

이리고현초등학교



이리고현초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-10-16 예산액 1,110,602,000

제2024학년도 이리고현초등학교회계 학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 제1조 중 “세입 · 세출 각각 837,900,000원”을  “세입 · 세출 각각 1,110,602,000원”으로 한다.

2강병주 2024년 12월 30일 15시 15분 58초 전북특별자치도교육청 이리고현초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 이리고현초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,110,602 837,900 272,702 32.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 5,800 13,471 1.2

학생복지/교육격차 해소 81,618 382,956 34.5

기본적 교육활동 31,845 119,199 10.7

선택적 교육활동 56,700 249,650 22.5

교육활동 지원 88,950 109,080 9.8

학교 일반운영 17,848 236,246 21.3

학교 재무활동 -10,059 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 271,876 918,764 82.7

자체수입 학부모부담수입 0 173,733 15.6

자체수입 행정활동수입 826 7,826 0.7

기타수입 전년도이월금 0 10,279 0.9

3강병주 2024년 12월 30일 15시 15분 59초 전북특별자치도교육청 이리고현초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 918,764 646,888 271,876

1.지방교육행정기관이전수입 918,764 646,888 271,876

1.교육비특별회계전입금수입 918,764 646,888 271,876

1.교육비특별회계전입금 918,764 646,888 271,876

1.학교운영비전입금 340,181 336,224 3,957
학교기본운영비(초등) : 3,957,000원 * 1개교 

=
3,957,000

2.목적사업비전입금 578,583 310,664 267,919 무상급식비지원 : -1,114,000원 * 1개교 = -1,114,000

(성립전_2추)돌봄교실간식비 : 5,192,000원 * 

1개교 =
5,192,000

(성립전_2추)[목]급식종사원 대체인력 인건비

 : 292,000원 * 1개교 =
292,000

(성립전_2추)[목]급식종사원 대체인력 인건비

 : 244,000원 * 1개교 =
244,000

(성립전_2추)[목]급식종사원 대체인력 인건비

 : 22,000원 * 1개교 =
22,000

(성립전_2추)[목]급식종사원 대체인력 인건비

 : 98,000원 * 1개교 =
98,000

(성립전_2추)[목]돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 555,000원 * 1개교 =
555,000

[목]돌봄전담사 대체인력 인건비 : -2,025,000

원 * 1개교 =
-2,025,000

(성립전_2추)[목]돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 2,025,000원 * 1개교 =
2,025,000

(성립전_2추)돌봄교실운영비(지자체) : 

1,820,000원 * 1개교 =
1,820,000

급식환경개선비(시설및기구) : 65,574,000원 *

 1개교 =
65,574,000

친환경농산물지원 : 8,407,000원 * 1개교 = 8,407,000

친환경우수농축수산물지원 : 5,524,000원 * 1

개교 =
5,524,000

[목]특수교육사회복무요원인건비 : -3,635,000

원 * 1개교 =
-3,635,000

(성립전_2추)[목]특수교육사회복무요원인건비

 : 3,635,000원 * 1개교 =
3,635,000

(성립전_2추)교원안심서비스지원 : 887,000원 

* 1개교 =
887,000

[목]늘봄실무사사무환경지원비 : -1,300,000원

 * 1개교 =
-1,300,000

(성립전_2추)[목]늘봄실무사사무환경지원비 : 

15,000,000원 * 1개교 =
15,000,000

(성립전_2추)[목]늘봄실무사사무환경지원비 : 

18,000,000원 * 1개교 =
18,000,000

(성립전_2추)[목]늘봄실무사사무환경지원비 : 

1,300,000원 * 1개교 =
1,300,000

(성립전_2추)미래학교워크숍지원 : 1,400,000

원 * 1개교 =
1,400,000

(성립전_2추)[목]시간제기간제교사 상과상여금

 : 1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

(성립전_2추)미래IB준비학교지원 : 1,000,000

원 * 1개교 =
1,000,000

4강병주 2024년 12월 30일 15시 16분 02초 전북특별자치도교육청 이리고현초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)테마식현장체험학습지원 : 

10,200,000원 * 1개교 =
10,200,000

(성립전_2추)스마트칠판및칠판장보급사업 : 

60,000,000원 * 1개교 =
60,000,000

(성립전_2추)특수방과후학교운영비지원 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_2추)특수방과후학교운영비지원 : 

4,500,000원 * 1개교 =
4,500,000

(성립전_2추)따뜻한학급문화운영비 : 

3,600,000원 * 1개교 =
3,600,000

(성립전_2추)특수교육대상자통학비지원 : 

905,000원 * 1개교 =
905,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

2,200,000원 * 1개교 =
2,200,000

(성립전_2추)교과보충프로그램 : 420,000원 * 

1개교 =
420,000

(성립전_2추)교과보충프로그램 : 9,000,000원 

* 1개교 =
9,000,000

(성립전_2추)ESG교육운영비 : 1,700,000원 * 1

개교 =
1,700,000

(성립전_2추)여학생위생용품지원 : 980,000원 

* 1개교 =
980,000

(성립전_2추)[목]급식종사자 폐암 검진비 : 

375,000원 * 1개교 =
375,000

[목]특수교육사회복무요원인건비 : 3,635,000

원 * 1개교 =
3,635,000

(성립전_2추)기초학력학습도약여름캠프 : 

360,000원 * 1개교 =
360,000

(성립전_2추)기초학력교구구입비 : 700,000원 

* 1개교 =
700,000

(성립전_2추)수학교구구입지원 : 3,000,000원 

* 1개교 =
3,000,000

[목]늘봄실무사사무환경지원비 : 1,300,000원 

* 1개교 =
1,300,000

(성립전_2추)학생휴게공간조성사업 : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_2추)[목]초1맞춤형프로그램운영비 : 

14,800,000원 * 1개교 =
14,800,000

졸업앨범비 지원 : 2,730,000원 * 1개교 = 2,730,000

[목]돌봄전담사 대체인력 인건비 : 2,025,000

원 * 1개교 =
2,025,000

2.자체수입 181,559 180,733 826

1.학부모부담수입 173,733 173,733 0

1.수익자부담수입 173,733 173,733 0

1.급식비 24,748 24,748 0

1.급식비 24,748 24,748 0

2.방과후학교활동비 118,800 118,800 0

1.방과후학교활동비 118,800 118,800 0

5강병주 2024년 12월 30일 15시 16분 02초 전북특별자치도교육청 이리고현초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.현장체험학습비 25,700 25,700 0

1.현장체험학습비 25,700 25,700 0

4.졸업앨범비 4,485 4,485 0

1.졸업앨범비 4,485 4,485 0

2.행정활동수입 7,826 7,000 826

1.사용료및수수료 1,700 1,000 700

1.사용료및수수료 1,700 1,000 700

1.사용료 1,700 1,000 700 시설사용료 : 700,000원*1회= 700,000

2.기타행정활동수입 6,126 6,000 126

1.이자수입 5,000 5,000 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

2.기타행정활동수입 1,126 1,000 126

1.기타행정활동수입 1,126 1,000 126 종합감사지적회수금 : 126,000원*1회= 126,000

3.기타수입 10,279 10,279 0

1.전년도이월금 10,279 10,279 0

1.순세계잉여금 10,279 10,279 0

1.순세계잉여금 10,279 10,279 0

1.순세계잉여금 10,279 10,279 0

세입합계 1,110,602 837,900 272,702

6강병주 2024년 12월 30일 15시 16분 02초 전북특별자치도교육청 이리고현초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 13,471 7,671 5,800

1.기타 교직원보수 9,296 4,716 4,580

1.교직원대체인건비 9,296 4,716 4,580

1.[초]직원대체인건비 9,296 4,716 4,580

1.공무직인건비 8,696 4,116 4,580
(성립전_2추)[목]급식종사자 대체인력 인

건비 : 291,700원*1개교 =
292,000

(성립전_2추)[목]급식종사자 대체인력 인

건비 : 243,100원*1개교 =
244,000

(성립전_2추)[목]급식종사자 대체인력 인

건비 : 98,000원*1개교 =
98,000

(성립전_2추)[목]돌봄전담사 대체인력 인

건비 : 555,000원*1개교 =
555,000

(성립전_2추)[목]돌봄전담사 대체인력 인

건비 : 2,025,000원*1개교 =
2,025,000

(성립전_2추)[목]급식종사자 대체인력 4대

보험 기관부담금 : 22,000원*1개교 =
22,000

미화원가족수당 : 40,000원*1명*2회= 80,000

급식종사자 방학중인건비 : 315,830원*4명

*1회=
1,264,000

2.기간제근로자인건비 600 600 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,175 2,955 1,220

1.교직원역량강화 2,908 2,575 333

1.[초]직무연수 108 0 108

1.일반수용비 108 0 108 간호사보수교육비 : 108,000원*1명= 108,000

2.[초]자율연수 2,800 2,575 225

1.일반수용비 2,800 2,575 225 직원자율연수경비 : 75,000원*3명= 225,000

2.교직원복지 1,267 380 887

1.[초]교직원문화행사 380 380 0

1.교직원복지비 380 380 0

2.[초]교직원안심서비스 887 0 887

1.일반수용비 887 0 887
(성립전_2추)교원안심서비스구입비 : 

887,000원*1교=
887,000

2.학생복지/교육격차 해소 382,956 301,338 81,618

1.급식 관리 309,887 231,121 78,766

1.학교급식운영 309,887 231,121 78,766

1.[초]급식재료구입비 203,876 190,909 12,967

강병주 2024년 12월 30일 15시 16분 03초 7 전북특별자치도교육청 이리고현초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 203,876 190,909 12,967 [목]식재료구입비 : 12,967,000원*1교 = 12,967,000

2.[초]급식운영비 25,237 25,387 -150

1.일반수용비 15,387 15,387 0

2.연료비 9,850 10,000 -150 [목]연료비 : -150,000원*1회= -150,000

3.[초]급식기구확충비 80,299 14,725 65,574

1.일반수용비 14,725 14,725 0

2.비품구입비 65,574 0 65,574 [목]급식기구구입비 : 65,574,000원*1회= 65,574,000

4.[초]대체인건비 100 100 0

1.기간제근로자인건비 100 100 0

5.[초][목]급식종사자 검진비 375 0 375

1.일반수용비 375 0 375
(성립전_2추)[목]급식종사자 폐암 검진비

 : 375,000원*1개교 =
375,000

2.보건관리 26,239 26,117 122

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,532 6,660 2,872

1.[초]학생건강검사 3,285 3,410 -125

1.학생복지비 3,285 3,410 -125 비만아검사 : -125,000원*1회= -125,000

2.[초]보건실운영 5,147 2,150 2,997

1.일반수용비 1,377 900 477 보건실운영물품구입 : 53,000원*9개= 477,000

3.학생복지비 2,330 1,250 1,080 보건실약품구입 : -100,000원*1회= -100,000

(성립전_2추)(목)여학생위생용품구입 : 

980,000원*1교=
980,000

침구세탁비 : 100,000원*2회= 200,000

4.비품구입비 1,440 0 1,440
보건실기구확충 : (350,000원*1

종)+(950,000원*1종)+(140,000원*1종)=
1,440,000

3.[국고][초](국고)흡연예방 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.학교환경위생관리 16,707 19,457 -2,750

1.[초]먹는물관리 6,610 6,360 250

1.일반수용비 6,610 6,360 250 (초)정수기 운영비 : 250,000원*1회= 250,000

2.[초]공기질측정 9,347 12,347 -3,000

1.일반수용비 9,347 12,347 -3,000
[경목]공기청정기운영비 : -500,000원*1교

=
-500,000
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(초)공기청정기 운영비 : -2,500,000원*1

교=
-2,500,000

3.[초]방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

3.학생복지 46,830 44,100 2,730

1.교육복지우선 28,450 28,450 0

1.[초]교육복지사업 운영비 28,450 28,450 0

1.공무직인건비 2,200 2,200 0

2.운영수당 8,865 8,865 0

3.여비 800 800 0

4.교육운영비 14,235 14,235 0

5.학생복지비 1,000 1,000 0

6.목적사업업무추진비 800 800 0

7.비품구입비 550 550 0

2.학생복지운영 18,380 15,650 2,730

1.[초]졸업앨범제작 7,280 4,550 2,730

1.교육운영비 65 65 0

2.학생복지비 7,215 4,485 2,730
[목]졸업앨범구입비지원 : 42명*65,000원

*1회=
2,730,000

2.[초][목]전북에듀페이 초등학

교 입학지원금
11,100 11,100 0

1.학생복지비 11,100 11,100 0

3.기본적 교육활동 119,199 87,354 31,845

1.교과 활동 75,739 54,094 21,645

1.교과활동지원 46,629 33,789 12,840

1.[초]학습준비물구입 10,840 10,880 -40

1.학습준비물 10,840 10,880 -40 [경목]학습준비물구입 : -40,000원*1회= -40,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
344 344 0

1.교육운영비 344 344 0

3.[초]보결수업관리 5,500 5,500 0

1.기타수당 5,500 5,500 0
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4.[초](목적)두드림학교운영 16,065 16,065 0

1.운영수당 10,710 9,100 1,610 (목)강사비 : 1,610,000원*1명 = 1,610,000

2.교육운영비 4,927 6,539 -1,612 (목)교재교구비 : -1,312,000원*1회= -1,312,000

(목)간식비 : -300,000원*1회= -300,000

3.기간제근로자법정부담금 28 26 2 (목)강사산재보험료 : 2,000원*1회= 2,000

4.목적사업업무추진비 400 400 0

5.[초](목적)교과보충프로그램 9,420 0 9,420

1.기타수당 9,420 0 9,420 (성립전_2추)(목)강사비 : 420,000원*1교= 420,000

(성립전_2추)(목)강사비 : 30,000원*300차

시 =
9,000,000

6.[초](목적)스쿨팜운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.[초](목)2022개정교육과정적

용워크숍
1,400 0 1,400

1.운영수당 568 0 568
(성립전_2추)(옥)연수운영비 : 284,000원

*2회=
568,000

2.교육운영비 232 0 232
(성립전_2추)(목)자료구입비 : 11,600원

*20명=
232,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_2추)(목)협의회비 : 200,000원*3

회=
600,000

8.[초](목)미래IB교육교실혁명

지원
1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)[목]미래IB교육교실운영 : 

500,000원*2학급=
1,000,000

9.[초](목)학습도약여름캠프 360 0 360

1.기타수당 360 0 360
(성립전_2추)(목)강사비 : 30,000원*12차

시=
360,000

10.[초](목)기초학력교구구입 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_2추)(목)교구구입비 : 100,000원

*7세트=
700,000

2.과학 교과활동 2,600 2,600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.체육 교과활동 7,400 5,200 2,200

1.[초]교과운영 2,200 2,200 0
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1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,900 1,900 0

2.[초](목)학교스포츠클럽활동

비
2,200 0 2,200

1.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전_2추)(목)체육용품구입 : 199,000

원*7개=
1,393,000

(성립전_2추)(목)간식구입비 : 3,000원

*269개=
807,000

3.[초](목)2024년3차학교여건개

선사업(체육교구구입)
3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.외국어 교과활동 1,345 1,345 0

1.[초]교과운영 1,345 1,345 0

1.교육운영비 1,345 1,345 0

5.특수교육교과활동 8,965 2,360 6,605

1.[초]교과운영 2,360 2,360 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 1,960 1,960 0

2.[초](목적)특수교육대상자지

원비
6,605 0 6,605

1.교육운영비 5,700 0 5,700
(성립전_2추)(목)특수교육대상학생방과후

학교운영비 : 100,000원*2명*6개월=
1,200,000

(성립전_2추)(목)특수교육대상학생방과후

학교운영비 : 100,000원*5명*9개월=
4,500,000

2.학생복지비 905 0 905
(성립전_2추)(목)특수교육대상학생통학비

 : 452,200원*2회=
905,000

7.정보교과활동 8,800 8,800 0

1.[초]교과운영 8,800 8,800 0

1.교육운영비 7,300 7,300 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

2.창의적 체험활동 43,460 33,260 10,200

1.자율활동 7,560 7,560 0

1.[초]학생회활동지원 1,860 1,860 0

1.교육운영비 1,860 1,860 0

2.[초]학급교육활동경비 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0
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2.현장체험학습활동 35,900 25,700 10,200

1.[초]수학여행 10,200 0 10,200

1.교육운영비 10,200 0 10,200
(성립전_2추)[목]버스임차료 : 1,700,000

원*2회=
3,400,000

(성립전_2추)[목]입장료 및 자유이용권 : 

36,000원*51명=
1,836,000

(성립전_2추)[목]식사비 : 21,000원*54명= 1,134,000

(성립전_2추)[목]여행자보험 : 5,000원*51

명=
255,000

(성립전_2추)[목]기타수용비(구급약품등)

 : 300,000원*2학급=
600,000

(성립전_2추)[목]체험학습상품관련 학습활동교구교재구

입비 : (300,000원*2학급)+(40,000원*51명)= =
2,640,000

(성립전_2추)[목]추수지도준비물비 : 

167,500원*2학급=
335,000

2.[초]현장학습 25,700 25,700 0

1.교육운영비 25,700 25,700 0

4.선택적 교육활동 249,650 192,950 56,700

1.방과후학교 운영 232,760 177,260 55,500

1.방과후학교운영 191,900 144,800 47,100

1.[초]교과프로그램 144,100 144,800 -700

1.기타수당 12,000 12,000 0

2.일반수용비 1,980 1,980 0

3.운영수당 97,200 97,200 0

4.전기요금 4,040 4,040 0

5.교육운영비 26,300 28,300 -2,000
[경목]프로그램 운영물품구입 : 

-2,000,000원*1교=
-2,000,000

6.기간제근로자법정부담금 500 500 0

7.목적사업업무추진비 780 780 0

8.비품구입비 1,300 0 1,300
(성립전_2추)[목]늘봄실무사사무환경지원

비 : 1,300,000원*1개교 =
1,300,000

2.[초](목적)방과후자유수강권 33,000 0 33,000

1.교육운영비 33,000 0 33,000
(성립전_2추)[목]방과후학교자유수강권 : 

18,000,000원*1개교 =
18,000,000

(성립전_2추)[목]방과후학교자유수강권 : 

15,000,000원*1개교 =
15,000,000

3.[초](목)(목)초1맞춤형프로그

램운영비
14,800 0 14,800

1.운영수당 12,300 0 12,300
(성립전_2추)[목]강사비 : 12,300,000*1개

교 =
12,300,000
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2.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_2추)[목]재료구입비 : 

2,500,000*1개교 =
2,500,000

2.돌봄교실운영 39,472 32,460 7,012

1.[초]돌봄교실운영 35,832 30,640 5,192

1.운영수당 6,930 6,930 0

2.전기요금 1,000 1,000 0

3.교육운영비 26,348 21,156 5,192
(성립전_2추)[목]간식비 : 5,192,000원*1

교=
5,192,000

4.기간제근로자법정부담금 54 54 0

5.비품구입비 1,500 1,500 0

2.[초]돌봄교실 방과후학교운영 3,640 1,820 1,820

1.운영수당 3,640 1,820 1,820
(성립전_2추)(지자체)돌봄교실강사비 : 

1,820,000원*1교=
1,820,000

3.유치원방과후과정운영 1,388 0 1,388

1.[유](목적)유치원 방과후 과

정 운영
1,388 0 1,388

1.기간제교원인건비 1,388 0 1,388
(성립전_2추)[목]시간제기간제교사 성과상

여금 : 1,388,000*1개교 =
1,388,000

2.독서활동 16,890 15,690 1,200

1.독서활동운영 16,890 15,690 1,200

1.[초]도서구입 9,990 9,990 0

1.도서구입비 9,990 9,990 0

2.[초]도서관운영 6,900 5,700 1,200

1.교육운영비 6,900 5,700 1,200 [경목]자원봉사활동비 : 300,000원*1회= 300,000

[경목]학부모동아리운영비 : -300,000원*1

회=
-300,000

독서행사운영비 : 100,000원*12학급= 1,200,000

5.교육활동 지원 109,080 20,130 88,950

1.교무업무 운영 9,990 5,290 4,700

1.교무학사운영 9,990 5,290 4,700

1.[초]교무학사운영 3,790 3,790 0

1.교육운영비 3,790 3,790 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
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3.[초](목)ESG교육 1,700 0 1,700

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_2추)(목)학생수업강사비 : 

100,000원*2시간*4반=
800,000

(성립전_2추)(목)교직원연수강사비 : 

100,000원*2시간*1회=
200,000

2.교육운영비 700 0 700
(성립전_2추)(목)자료구입비 : 100,000원

*7종*1회=
700,000

4.[초](목)수학교구구입 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)(목)자료구입비 : 375,000원

*8종*1회=
3,000,000

2.생활지도운영 18,340 14,740 3,600

1.학생생활상담지도 4,600 4,600 0

1.[초]학생생활지도 운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.[초]학교부적응학생진단,상

담,치유프로그램운영비
2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

3.[초](목)교통안전지도반운영

비
2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.학교폭력예방 9,260 5,660 3,600

2.[초]안심알리미서비스 2,660 2,660 0

1.일반수용비 2,660 2,660 0

3.[초](목)학교폭력예방교육운

영학교
3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

4.[초](목)따뜻한학급문화조성

사업
3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_2추)(목)따뜻한학급문화운영비 : 

300,000원*12반=
3,600,000

3.학생안전교육 4,480 4,480 0

1.[초]안전교육 4,480 4,480 0

1.교육운영비 4,480 4,480 0

3.학습지원실 운영 60,750 100 60,650

1.방송실운영 750 100 650

1.[초]방송실운영 750 100 650
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 650 0 650 방송장비수리비 : 650,000원*1회= 650,000

2.비품구입비 100 100 0

2.정보화실운영 60,000 0 60,000

1.[초](목)스마트칠판및보조장

구입
60,000 0 60,000

1.비품구입비 60,000 0 60,000
(성립전_2추)스마트칠판구입비 : 

6,500,000원*6실=
39,000,000

(성립전_2추)칠판장설치비 : 3,500,000원

*6실=
21,000,000

4.교육여건 개선 20,000 0 20,000

1.교육환경개선 20,000 0 20,000

1.[초][목]학생휴게공간조성사

업
20,000 0 20,000

1.일반수용비 15,150 0 15,150
(성립전_2추)[목]학생휴게공간조성사업시

설공사비 : 15,123,000원*1식=
15,123,000

(성립전_2추)[목]물품구입조달수수료 : 

27,000원*1식=
27,000

2.비품구입비 4,850 0 4,850
(성립전_2추)[목]보조테이블구입 : 

120,000원*3개=
360,000

(성립전_2추)[목]법랑화이트보드 : 

(328,000원*1개)+(256,000원*5개)=
1,608,000

(성립전_2추)[목]신발장구입 : 350,000원

*4개=
1,400,000

(성립전_2추)[목]막음구입 : 70,000원*2개

=
140,000

(성립전_2추)[목]쇼파구입 : 671,000원*2

개=
1,342,000

6.학교 일반운영 236,246 218,398 17,848

1.학교기관 운영 50,740 45,305 5,435

1.부서기본운영 38,580 36,780 1,800

1.[초]교장실운영 9,744 9,744 0

1.일반업무추진비 6,600 6,600 0

2.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.[초]행정실운영 28,836 27,036 1,800

1.일반수용비 9,016 9,016 0

2.기타공공요금 400 400 0

3.여비 16,920 15,120 1,800 교육가족여비 : 50,000원*18명*2회= 1,800,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 1,100 1,100 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.비품구입비 1,000 1,000 0

3.행정지원인력운용 12,160 8,525 3,635

1.[초]사회복무요원인건비 12,160 8,525 3,635

1.기간제근로자인건비 12,160 8,525 3,635
(성립전_2추)[목]특수교육사회복무요원인

건비 : 3,635,000원*1개교 =
3,635,000

2.시설 장비 유지 183,506 171,093 12,413

1.학교시설장비유지 183,506 171,093 12,413

1.[초]공공요금및제세공과금 71,857 64,787 7,070

1.전기요금 49,417 42,347 7,070 (초)전기요금 : -6,000,000원*1교= -6,000,000

전기요금(공공요금인상학교운영비지원) : 

13,070,000원*1교=
13,070,000

2.상하수도료 14,400 14,400 0

3.기타공공요금 8,040 8,040 0

2.[초]시설관리용역 15,744 15,744 0

1.일반수용비 15,744 15,744 0

3.[초]시설일반관리 50,205 44,862 5,343

1.일반수용비 47,415 44,562 2,853
시설소모품 구입비 : 100,000원*19회

+58,000원=
1,958,000

냉난방기 청소 및 유지관리비 : 895,000원

*1회=
895,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.비품구입비 2,490 0 2,490 시설관리물품구입비 : 500,000원*3종= 1,500,000

시설관리휴게실냉난방기구입비 : 990,000

원*1대=
990,000

4.[초]화장실관리 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교직원복지비 300 300 0

5.[초]당직관리 43,000 43,000 0

1.기간제근로자인건비 42,400 42,400 0

2.교직원복지비 600 600 0

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학부모협력 2,000 2,000 0

1.[초]학부모회운영 2,000 2,000 0
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산출기초(원)
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1.일반수용비 1,912 1,800 112 [경목]학부모회운영비 : 112,000원*1회= 112,000

2.여비 0 100 -100
[경목]학부모회운영여비 : -100,000원*1회

=
-100,000

3.목적사업업무추진비 88 100 -12
[경목]학부모회간담회비 : -12,000원*1회 

=
-12,000

7.학교 재무활동 0 10,059 -10,059

1.예비비 0 10,059 -10,059

1.예비비 0 10,059 -10,059

1.[초]예비비 0 10,059 -10,059

1.예비비 0 10,059 -10,059 예비비 : -10,059,000원*1회= -10,059,000

세출합계 1,110,602 837,900 272,702
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